УТВЕРЖДАЮ
Начальна ФГБУ «ГНМЦ»
России
В.В. Швыдун
* 2  2019 г.
Система измерительная универсального испытательного стенда
РОСНА ИС-12.2
Методика поверки

методики
поверки Наименование, тип СИ
Наименование и тип (условное обозначение)
основного или вспомогательного средства
поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и
(или) метрологические и основные технические
характеристики средства поверки
8.4 Датчик давления МИДА-1 ЗП Мультиметр В7-64, источник питания
постоянного напряжения Б5-44А, манометр
грузопоршневой МП-6, ман о вакуум метр
грузопоршневой МВП-2,5
8.4 Преобразователь расхода
турбинный ТПР-10-1-1
Стенд поверочный СПВ
8.4 Термопреобразователь
сопротивления
Термометр сопротивления платиновый
вибропрочный эталонный ПТСВ-4-2,
2
Номер
пункта
методики
поверки Наименование, тип СИ
Наименование и тип (условное обозначение)
основного или вспомогательного средства
поверки; обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и
(или) метрологические и основные технические
характеристики средства поверки
ДТС064-50М измеритель температуры многоканальный МИТ
8.10, Вспомогательное оборудование -
термостат
8.4 Датчики тахометрические
МЭД- 1
Установка тахометрическая УТ05-60,
частотомер электронно-счётный 43-85/3
8.4 Преобразователь
тахометрический ПТ
Генератор сигналов произвольной формы
33120А, частотомер электронно-счётный 43-
85/3, осциллограф цифровой TDS2024B
4 Т РЕ Б О В А Н И Я  К К В А Л И Ф И К А Ц И И  П О В Е РИ Т Е Л Е Й
4.1 К работе по поверке системы допускаются лица:
- прошедшие специальную подготовку и имеющие подтвержденное право проведения
поверки средств измерений;
- ознакомленные с эксплуатационной документацией на эталоны единиц величин,
средства измерений и вспомогательное оборудование, применяемые при поверке;
- прошедшие инструктаж по технике безопасности при работе с электроустановками
напряжением до 1000 В.
5 Т РЕ Б О В А Н И Я  БЕ ЗО П А С Н О С Т И
5.1 Меры безопасности при проведении поверки должны соответствовать
нормативным документам (инструкциям) системы безопасности труда, установленным на
месте проведения поверки и в эксплуатационной документации на систему и средства
поверки.
5.2 При проведении поверки должны быть соблюдены требования:
- ГОСТ 12.3.019-80 «Система стандартов безопасности труда. Испытания и измерения
электрические. Общие требования безопасности»;
- ГОСТ 12.1.019-2009 «Система стандартов безопасности труда. Электробезопасность.
Общие требования и номенклатура видов защиты»;
- «Правила техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей».
5.3 Запрещается проводить переключение разъемов кабелей, замену
предохранителей без снятия питающего напряжения. Запрещается включение системы при
наличии повреждений изоляции соединительных кабелей и проводов, а также при наличии
механических повреждений наружных поверхностей составных частей системы.
6 У С Л О В И Я  П О В ЕРК И
6.1 При проведении поверки должны быть соблюдены следующие нормальные
условия:
- температура окружающей среды, °С от 15 до 25;
- относительная влажность окружающего воздуха, %  от 30 до 80;
- атмосферное давление, кПа от 84 до 106,7.
6.2 Поверка должна проводиться при отсутствии дыма, пыли, тумана и вибрации.
3
7 ПОДГОТОВКА К ПОВЕРКЕ
7.1 Подготовить средства поверки к работе в соответствии с технической
документацией на используемые средства поверки, проверить наличие свидетельств о
поверке (знаков поверки) рабочих эталонов
7.2 Подготовить систему к работе в соответствии с руководством по эксплуатации
7.3 Обеспечить оперативную связь между оператором у компьютера системы и
оператором, задающим контрольные значения эталонных сигналов на входе измерительных
каналов
7.4 Создать, проконтролировать и записать в протокол поверки условия
проведения поверки, приведенные в разделе 6